
 

 1 

Mestská časť Bratislava-Vajnory 

 

 

 
 

 

 

Materiál na rokovanie       K bodu: 5 

Miestneho zastupiteľstva    

mestskej časti Bratislava-Vajnory      

dňa 20. júna 2024 

 
 

Všeobecne záväzne nariadenie o podmienkach poskytovania opatrovateľskej 

služby mestskou časťou Bratislava-Vajnory 
 

 
Materiál obsahuje: 

 

1. Návrh uznesenia MZ 

2. Uznesenie MR 

3. Dôvodová správa 

4.   VZN o podmienkach poskytovania 

opatrovateľskej služby mestskou časťou 

Bratislava-Vajnory 

Predkladateľ: 

Ing. Michal Vlček 

starosta 

 

Zodpovedný: 

Kamil Homoľa 

prednosta 

 

Spracovateľ: 

Ing. Martin Tvrdoň 

vedúci oddelenia školstva, soc. veci a kultúry 

 

 

Bratislava, jún 2024 



 

 2 

1. NÁVRH UZNESENIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Vajnory po prerokovaní 

 

 

s c h v a ľ u j e 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby mestskou 

časťou Bratislava-Vajnory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. UZNESENIE MIESTNEJ RADY 

 

Miestna rada mestskej časti Bratislava-Vajnory po prerokovaní 
 

 

o d p o r ú č a 

 

 

miestnemu zastupiteľstvu prerokovať Všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach 

poskytovania opatrovateľskej služby mestskou časťou Bratislava-Vajnory. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

 

3. DÔVODOVÁ SPRÁVA 

   

Toto všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Bratislava - Vajnory o podmienkach 

poskytovania sociálnych služieb mestskou časťou Bratislava-Vajnory má nahradiť VZN č. 

6/2015 zo dňa 14. októbra 2015. Mestská časť Bratislava Vajnory považuje za hlavný dôvod 

zmeny VZN: 

 

- vysoká miera zaťaženia rozpočtu mestskej časti so zabezpečovaním poskytovania 

opatrovateľskej služby, z čoho vyplýva prenesenie časti finančného zaťaženia na prijímateľa 

sociálnej služby a to vo výške 20%. 

-   zrušenie poskytovania sociálnej služby – prepravná služba, ktorá nie je poskytovaná 

mestskou časťou Bratislava-Vajnory. 

VZN bolo prepracované a komunikované so všetkými dotknutými oddeleniami na miestnom 

úrade, vrátane miestneho kontrolóra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Mestskej časti Bratislava-Vajnory 

č.  x/2024  

 

zo dňa  20. júna 2024 

 

o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby 

Mestskou časťou Bratislava – Vajnory  

 
 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Vajnory podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislavy v 

znení neskorších právnych predpisov, podľa článku 18 ods. 4 písm. a) Štatútu hlavného mesta 

Slovenskej republiky Bratislavy a podľa § 4 ods. 3 písm. p) a § 6 ods. 1 zákona Slovenskej 

národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o 

sociálnych službách“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 

 

§ 1                                                          

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie sa vzťahuje na poskytovanie opatrovateľskej služby - na 

riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého 

zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Všeobecne záväzné nariadenie 

upravuje pôsobnosť Mestskej časti Bratislava-Vajnory (ďalej len „mestská časť“) vo veciach: 

rozhodovania o odkázanosti na opatrovateľskú službu, poskytovania opatrovateľskej služby a 

spôsobu určenia a výšky úhrady za poskytovanie opatrovateľskej služby. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

§ 2 

Opatrovateľská služba 

 

(1)  Opatrovateľská služba je sociálna služba, poskytovaná fyzickej osobe s trvalým pobytom 

v mestskej časti, ktorá: 

a) je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby  

b) je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a 

základných sociálnych aktivitách1  

(2)  Opatrovateľskou službou sú poskytované jednotlivé úkony podľa osobitného zákona.2  

(3) Rozsah jednotlivých úkonov sa určí individuálne na základe lekárskej a sociálnej posudkovej 

činnosti a to v hodinách.  

(4) Minimálny rozsah úkonov sebaobsluhy nesmie byť nižší ako je rozsah zodpovedajúci stupňu 

odkázanosti fyzickej osoby posúdený podľa prílohy.  

(5)  Opatrovateľskú službu nemožno poskytovať fyzickej osobe, ktorej: 

a) sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba, 

b) je opatrovaná fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na opatrovanie3   

 c)   sa poskytuje peňažný príspevok na osobnú asistenciu 

 d) je nariadená karanténa pre podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri ochorení touto    

     nákazou. 

(6)  Ustanovenie ods. 5 písm. b) sa nepoužije, ak fyzickej osobe: 

 a)  vykonávajúcej opatrovanie sa poskytuje ústavná zdravotná starostlivosť v zdravotníckom    

zariadení, 

 b)  vykonávajúcej opatrovanie sa poskytuje odľahčovacia služba, 

 c) ktorá je opatrovaná fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok na   opatrovanie 

podľa osobitného predpisu, sa opatrovateľská služba poskytuje v rozsahu   najviac 8 hodín 

mesačne. 

 

 

§ 3 

Konanie vo veci odkázanosti na sociálnu službu 

 

(1) Konanie o odkázanosti na sociálnu službu sa začína na základe písomnej žiadosti fyzickej 

osoby o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu, ktorej vzor je prílohou č.1 tohto nariadenia. 

 

(2) Žiadosť o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu podľa  § 3 ods.1 sa podáva na Miestnom 

úrade MČ Bratislava – Vajnory (ďalej len „miestny úrad“). 

 

(3) Pokiaľ fyzická osoba vzhľadom na svoj zdravotný stav nemôže sama podať žiadosť o 

posúdenie odkázanosti na sociálnu službu alebo dať písomný súhlas na poskytnutie sociálnej 

služby, môže v jej mene podať žiadosť blízka osoba – manžel/ka, deti, rodičia. 

 

 
1 príloha č.4 zákona  č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

2 príloha č.3 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

3 zákon č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o   

    zmene  a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



 

 6 

(4) Opatrovateľskú službu možno poskytovať až po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia o 

odkázanosti na sociálnu službu. 
 

(5) Podkladom na vydanie rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu je posudok o 

odkázanosti na sociálnu službu, na vypracovanie ktorého sa primerane použijú ustanovenia 

osobitého zákona4. 

 

(6) Mestská časť, na základe lekárskeho posudku a sociálneho posudku vyhotovuje posudok o 

odkázanosti na sociálnu službu, ktorý obsahuje: 

a) stupeň odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby, 

b) znevýhodnenie fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím,  alebo s nepriaznivým 

zdravotným stavom v oblasti sebaobslužných úkonov, úkonov starostlivosti o svoju domácnosť a 

pri základných sociálnych aktivitách, 

c) návrh druhu sociálnej služby, 

d) určenie termínu opätovného posúdenia zdravotného stavu. 

 

(7) Pri rozhodovaní o odkázanosti na sociálnu službu môže mestská časť použiť ako podklad na 

vydanie rozhodnutia o odkázanosti na sociálnu službu komplexný posudok vydaný príslušným 

úradom práce, sociálnych vecí a rodiny na účely kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého 

zdravotného postihnutia podľa osobitného predpisu, ak je jeho obsahom aj posúdenie stupňa 

odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby alebo posudok o odkázanosti na 

sociálnu službu vydaný inou obcou. 

 

(8) Na konanie o odkázanosti na sociálnu službu sa primerane vzťahujú všeobecne záväzné 

právne predpisy o správnom konaní5. 

 

(9) Priebeh konania vo veci rozhodovania o odkázanosti na sociálnu službu zabezpečuje Referát 

sociálnych vecí, zdravotníctva a školstva miestneho úradu, ktorý eviduje a vedie celú spisovú 

agendu. 

 

(10) Opatrovateľská služba sa poskytuje na základe Zmluvy o poskytovaní sociálnej služby, 

ktorá obsahuje najmä práva a povinnosti zmluvných strán, deň začatia zmluvného vzťahu 

a miesto poskytovanej sociálnej služby, úhradu za sociálnu službu a spôsob jej určenia a  

ukončenie poskytovania sociálnych služieb. 
 

 

§ 4 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 

 

(1) Opatrovateľská služba je terénna sociálna služba, ktorá sa poskytuje v mieste bydliska 

občana, na dobu počas splnenia podmienok trvania nároku na tento druh sociálnej služby. 

 

(2) Pri hospitalizácii klienta na dobu  kratšiu ako tri mesiace sa poskytovanie opatrovateľskej 

služby neprerušuje. 

 

 
4 § 48 až 51 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon)  v znení neskorších predpisov.  
5 zákon č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (Správny poriadok) v znení neskorších predpisov 



 

 7 

(3) V prípade dovolenky opatrovateľky, alebo v prípade práceneschopnosti sa opatrovateľská 

služba zabezpečuje len podľa personálnych možností opatrovateľskej služby. 

 

(4) Opatrovateľská služba sa poskytuje len v pracovné dni a to v pracovnom čase od 8.00 do 

16.00 h. 

 

(5) Pri jednostrannom vypovedaní zmluvy je poskytovateľ sociálnej služby povinný doručiť 

prijímateľovi sociálnej služby písomnú výpoveď s uvedením dôvodu výpovede. 

 

 

 

§ 5 

Úhrada za opatrovateľskú službu, spôsob jej určenia a platenia 

 

(1) Prijímateľ sociálnej služby je povinný platiť úhradu za opatrovateľskú službu v sume určenej 

poskytovateľom sociálnej služby, ktorá sa určuje ako 20% z celkovej ceny opatrovateľskej 

služby. 

(2) Úhradu za opatrovateľskú službu platí klient podľa skutočného rozsahu poskytnutých hodín 

za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská služba poskytla, najneskôr do 15. dňa 

nasledujúceho mesiaca. 

(3) Rozsah a podmienky úhrady za poskytovanie opatrovateľskej služby si klient dohodne s 

poskytovateľom v zmluve o poskytovaní opatrovateľskej služby. 

 

 

 § 6 

Právna ochrana občana pri platení úhrady 

 

(1) Po zaplatení úhrady za opatrovateľskú službu musí prijímateľovi sociálnej služby zostať 

mesačne z jeho príjmu najmenej 1,65 násobku sumy životného minima pre jednu plnoletú 

fyzickú osobu.6  

 

(2) V prípade, že prijímateľ sociálnej služby nemá príjem alebo jeho príjem nepostačuje na 

platenie úhrady za sociálnu službu, sociálnu službu uhrádza iná osoba určená prijímateľom 

sociálnej služby. 

 

 

§ 7 

Zrušovacie ustanovenia 
 

Zrušuje sa VZN č. 6/2015 zo 14.10.2015 o podmienkach poskytovania sociálnych služieb 

Mestskou časťou Bratislava-Vajnory. 

 

 

 

 

 
6 zákon  č. 601/2003 Z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  



 

 8 

§ 8 

Záverečné ustanovenia 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom Mestskej časti 

Bratislava – Vajnory dňa 20.06.2024 uznesením č........a nadobúda účinnosť dňa 01.08.2024. 

 

 

 

 

 

                                                                                                   .................................................... 

                                                                                                            Ing. Michal Vlček 

                                                                                                starosta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

  Príloha č.1                                     Tlačivo MČ Bratislava-Vajnory 

 

ŽIADOSŤ O POSÚDENIE ODKÁZANOSTI  

NA SOCIÁLNU SLUŽBU 
 

●      ● 

 

 

 

 

 

 

            

      ●      ● 

 

1. Žiadateľ  

Meno a priezvisko ................................................................................................................ 

 

Rodné priezvisko .................................................................................................................. 

 

2. Dátum narodenia ....................................................................................................................... 

 

3. Adresa trvalého pobytu .............................................................................................................  

PSČ ................................................... okres ......................................................................... 

telefón ....................................... e-mail ............................................................................... 

Prechodný pobyt .................................................................................................................. 

 

4. Štátne občianstvo ....................................................................................................................... 

5. Číslo občianskeho preukazu ..................................................................................................... 

6. Druh a výška dôchodku ............................................................................................................. 

 

7. Rodinný stav (hodiace sa zaškrtnite):  

slobodný/á      ⁯                                                 

ženatý                  ⁯ 

vydatá                 ⁯  

rozvedený/á                 ⁯ 

ovdovený/á      ⁯ 

Žije s druhom (družkou) .................................................................................................................. 

 



 

 10 

8. Osoby žijúce so žiadateľom v spoločnej domácnosti (manžel/ka, deti) 

Meno a priezvisko............................................................................................................................. 

Meno a priezvisko............................................................................................................................. 

Meno a priezvisko............................................................................................................................. 

9. Manžel/ka, rodičia, deti, vnuci, bývajúci mimo spoločnej domácnosti: 

Meno a priezvisko............................................................................................................................. 

Príbuzenský pomer k žiadateľovi..................................................................................................... 

Trvalé bydlisko................................................................................................................................. 

Kontakt.............................................................................................................................................. 

Zamestnanie...................................................................................................................................... 

Meno a priezvisko............................................................................................................................. 

Príbuzenský pomer k žiadateľovi..................................................................................................... 

Trvalé bydlisko................................................................................................................................. 

Kontakt.............................................................................................................................................. 

Zamestnanie...................................................................................................................................... 

10. Žiadateľ býva  

Vo vlastnom dome  ⁭ 

Vo vlastnom byte    ⁭ 

V podnájme             ⁭ 

Počet obytných miestností: .............................................................................................................. 

11. Čím žiadateľ odôvodňuje poskytovanie sociálnej služby 

...........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 

12. Druh sociálnej služby, na ktorú má byť fyzická osoba posúdená (hodiace sa zaškrtnite):  

zariadenie pre seniorov    ⁯                                    

zariadenie opatrovateľskej služby                ⁯ 

denný stacionár                               ⁯                                

opatrovateľská služba        ⁯  

  

13. Prečo rodinní príslušníci nemôžu sami opatrovať žiadateľa ?  

...........................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................... 



 

 11 

14. V prípade ak je FO , ktorá potrebuje sociálnu službu pozbavená spôsobilosti na právne 

úkony:  

Meno a priezvisko: ........................................................................................................................... 

Adresa zákonného zástupcu: ............................................................................................................ 

Telefón: ........................................................................ e-mail: .......................................................   

 

15. Vyhlásenie žiadateľa (prípadne zákonného zástupcu, rodinného príslušníka) a  súhlas 

dotknutej osoby so spracovaním osobných údajov 

 

Vyhlásenie žiadateľa: 

      Vyhlasujem, že všetky údaje uvedené v žiadosti sú pravdivé, úplné a presné a som si vedomý/á právnych 

následkov uvedenia nesprávnych údajov.  
 

 

 

 

V Bratislave dňa .....................................                   ................................................................. 

                                                                    čitateľný vlastnoručný podpis žiadateľa 

 

 

 

Príloha:  Lekársky nález na účely konania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

      Spracúvanie osobných údajov mestská časť vykonáva v súlade s nariadením Európskeho parlamentu a Rady 

(EÚ) č. 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, 

ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov), a zákonom č. 18/2018  Z. z.            o 

ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Podrobné 

informácie o spracúvaní osobných údajov v zmysle uvedených právnych predpisov sú zverejnené aj na nasledujúcej 

webovej adrese https://www.vajnory.sk/informacna-povinnost-gdpr. 
 

 

https://www.vajnory.sk/informacna-povinnost-gdpr


 

 12 

 

 

 

Uznesenie zo zápisnice č. 3/2024 

zo zasadnutia Komisie školstva, sociálnych vecí  a zdravotníctva 

pri Miestnom zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
konaného na Miestnom úrade mestskej časti Bratislava-Vajnory 

dňa 11.06.2024 

 

 

 

 

K bodu 2 

       Návrh VZN o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby mestskou časťou   

       Bratislava-Vajnory. 

 

 

Uznesenie k bodu 2 

 

       Členovia Komisie školstva, sociálnych vecí a zdravotníctva odporúčajú miestnemu             

       zastupiteľstvu prerokovať a schváliť návrh VZN o podmienkach poskytovania  

       opatrovateľskej služby mestskou časťou Bratislava-Vajnory. 

 

 

Hlasovanie:  za:7   proti: 0  zdržal sa: 0 

        

 

 

 

  

Za správnosť vyhotovenia: Andrea Murati 

Bratislava, 11.06.2024 

 

 

Prevzal:    
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

 

 

Uznesenie zo zápisnice č. 3/2024 

zo zasadnutia Komisie finančnej a správy majetku  

pri Miestnom zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Vajnory, 
konaného na Miestnom úrade mestskej časti Bratislava-Vajnory 

dňa 13. júna 2024 

 

 

 

 

K bodu 5: 

VZN o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby mestskou časť BA – Vajnory 

 

Uznesenie k bodu 5: 

Členovia komisie finančnej a správy majetku odporúčajú miestnemu zastupiteľstvu 

prerokovať a schváliť VZN o podmienkach poskytovania opatrovateľskej služby mestskou 

časť BA – Vajnory 

 

Hlasovanie:  za:6   proti: 0   zdržal sa: 0 

 

 

 

  

Za správnosť vyhotovenia: Pilná Darina 

Bratislava, 14.06.2024 

 

 

 

Prevzal:    
 


